人口縮小社会における野生動物管理のあり方の検討に関する委員会 第３回 議事要旨

10 月 18 日（木） 13：30～15：30

日本学術会議 会議室５－C

出席者：窪田幸子委員（スカイプ）、澁澤栄委員、高井伸二委員、山極寿一委員、小

山田耕二委員（スカイプ）、鷲谷いづみ委員、梶光一委員、鈴木正嗣委員、湯本貴和

委員、横山真弓委員

参考人：農林水産省 尾室室長

議事概要：

1. 前回議事録の確認。

2. 地域資源としての野生動物：持続可能な利用に向けて、委員２名と参考人として招

聘した農林水産省尾室室長からご報告をいただいた。

高井伸二委員

横山真弓委員

参考人：尾室室長（農林水産省鳥獣対策室）

3. 狩猟制度の現状と課題について、鈴木正嗣委員からご報告をいただいた。

4. 野生動物の持続可能な地域資源としての利用に際し、疾病や衛生の諸課題、資源量

把握の未整備、捕獲に関する制度の諸問題について、現状と課題、施策実施の状況

などについて、質疑応答と意見交換がなされた。

5. ［野生動物とヒトとの関係］に関する共通理解について資料を確認し、一部修正を

行った。

6. 公開講演会の案について、2月に兵庫県で実施する内容の最終確認を行い、幹事会

への議案提出を承認した。